


 

 

Obsah 
 

Vychází z doporučení hromadného dopisu předsedy AV ČR 6084/SPO/08 z 5. března 2008. 

SLOVO ÚVODEM ............................................................................................................................................................ 1 

I. ORGÁNY A STRUKTURA ÚAPPSZČ, V. V. I. .................................................................................................................. 1 

I.1. VÝCHOZÍ SLOŽENÍ ORGÁNŮ PRACOVIŠTĚ ....................................................................................................................... 1 

I.2. ZMĚNY VE SLOŽENÍ ORGÁNŮ ...................................................................................................................................... 2 
I.3. INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ ............................................................................................................................... 2 

I.4. INFORMACE O ZMĚNÁCH ZŘIZOVACÍ LISTINY .................................................................................................................. 3 

I.5. ORGANIZAČNÍ A PERSONÁLNÍ STRUKTURA ÚAPPSZČ, V. V. I........................................................................................... 3 

II. HODNOCENÍ HLAVNÍ ČINNOSTI ................................................................................................................................. 5 

II.1. OBECNÉ VYMEZENÍ ČINNOSTI A STRUKTURA ÚAPPSZČ, V. V. I. ...................................................................................... 5 

II.2. VÝZKUMNÁ KONCEPCE INSTITUCE A GRANTOVÉ PROJEKTY .............................................................................................. 5 

II.3. HLAVNÍ VÝSLEDKY A VÝSTUPY ČINNOSTI V ROCE 2021 ................................................................................................... 5 
II.4. PUBLIKAČNÍ ČINNOST ÚAPPSZČ, V. V. I. .................................................................................................................... 8 

II.5. VĚDECKÉ A DOZORČÍ RADY (KROMĚ ÚAPPSZČ, V. V. I.) .............................................................................................. 10 

II.6. ZPRACOVÁNÍ A ŠÍŘENÍ VĚDECKÝCH INFORMACÍ ........................................................................................................... 10 

II.7. PAMÁTKOVÁ PÉČE V ÚAPPSZČ ............................................................................................................................... 10 
II.8. PEDAGOGICKÁ ČINNOST .......................................................................................................................................... 11 

II.9. ORGANIZACE KONFERENCÍ A ÚČAST NA KONFERENCÍCH ............................................................................................... 11 

II.10. MEZINÁRODNÍ PROJEKTY A SPOLUPRÁCE ................................................................................................................. 12 
Projekt výzkumu pohřebiště z doby římské v Nezabylicích (okr. Chomutov) ....................................................................................... 12 

Projektová spolupráce s Přírodovědnou univerzitou ve Wroclawi ...................................................................................................... 12 

Projekt Proměna středověkého venkovského kostela jako symbolu duchovní tradice a lokální identity ............................................ 13 

Projekt Archeomontan @ School ........................................................................................................................................................ 13 

II.11. POPULARIZAČNÍ ČINNOST ..................................................................................................................................... 13 
Archeologové v médiích: ..................................................................................................................................................................... 14 

Realizované výstavy v roce 2021 ......................................................................................................................................................... 14 

Realizované přednášky v roce 2021 ..................................................................................................................................................... 15 

III. HODNOCENÍ DALŠÍ A JINÉ ČINNOSTI ..................................................................................................................... 17 

IV. INFORMACE O VEDENÍ ÚČETNICTVÍ ...................................................................................................................... 17 

V. FINANČNÍ INFORMACE ............................................................................................................................................ 17 

VI. PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ ČINNOSTI ÚAPPSZČ, V. V. I. .......................................................................................... 17 

VII. AKTIVITY V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE ............................................................................................................ 18 

VIII. AKTIVITY V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ..................................................................................... 18 

IX. AKTIVITY V OBLASTI PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ ............................................................................................. 18 

 
Příloha: Zpráva nezávislého auditora za rok 2021 

 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

Slovo úvodem 

Ještě z počátku roku 2022 byla pro činnost instituce omezujícím faktorem celospolečenská situace spojená 

s pandemií nemoci Covid-19. Řešení výzkumů, i běžného provozu instituce, v podmínkách měnících se vládních 

nařízení a doporučení, bylo náročné na organizaci práce a také pro všechny zaměstnance. V souvislosti 

s geopolitickými událostmi, především vojenskou agresí Ruské federace vedené formou okupační války proti 

Ukrajině a energetickou válkou proti Evropě a následnou závratnou inflací, bylo přistoupeno k několika 

opatřením. Především došlo k razantnímu šetření energiemi a v druhé řadě také k navýšení mezd 

zaměstanancům instituce. Kromě plánovaného navýšení mezd od 1. 1. 2022 došlo i k mimořádnému zvýšení 

mezd zaměstananců instituce od 1. 6. 2022 v souhrnu v průměru o 13, 5 %. Toto opatření bylo nezbytně nutné, 

neboť úroveň mezd v instituci je dlohodobě pod republikovým průměrem a vysoká míra inflace by na životní 

úroveň zamstananců měla velmi trvdý dopad. Toto opatření se neobešlo bez vlivu na disproporci financování 

instituce, které je stále větší měrou opřeno o vlastní výkon, oproti institucionální podpoře. 

 

I. Orgány a struktura ÚAPPSZČ, v. v. i. 

I.1. Výchozí složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště 

Rada Ústeckého kraje usnesením č. 047/13R/2017 ze dne 3. 5. 2017 dle ustanovení § 59 Odst. 1 písm. i) Zákona 

č. 129/2000 Sb., O krajích (krajské Zřízení), ve Znění pozdějších předpisů, v souladu S ustanovením § 15 písm. h) 

a § 17 Odst. 2 Zákona č. 341/2005 Sb., O veřejných výzkumných institucích, ve Znění pozdějších předpisů, na 

návrh Rady instituce na základě výběrového řízení, jmenovala Mgr. Petra Lisska ředitelem ÚAPPSZČ, a to na 

období od 1. června 2017 do 31. května 2022. 

Rada Ústeckého kraje usnesením č. 025/43R/2022 ze dne 4. 5. 2022 dle ustanovení § 59 Odst. 1 písm. i) Zákona 

č. 129/2000 Sb., O krajích (krajské Zřízení), ve Znění pozdějších předpisů, v souladu S ustanovením § 15 písm. h) 

a § 17 Odst. 2 Zákona č. 341/2005 Sb., O veřejných výzkumných institucích, ve Znění pozdějších předpisů, na 

návrh Rady instituce na základě výběrového řízení, jmenovala Mgr. Petra Lisska ředitelem ÚAPPSZČ, a to na 

období od 1. června 2022 do 31. května 2027. 

Rada ÚAPPSZČ, v. v. i. 
Volba Rady instituce proběhla 10. ledna 2017. 

interní členové: 
Mgr. Jan Blažek, předseda 

Mgr. Petr Lissek 

MUDr. et. Bc. Kryštof Derner 

Mgr. Marek Půlpán 

externí členové: 
prof. PhDr. Jan Klápště, Csc. (FFUK Praha, Ústav pro archeologii) 

PhDr. Petr Holodňák (Regionální muzeum K. A. Polánka v Žatci) 

PhDr. Ing. Lubor Smejtek, Ph.D. (ÚAPP stř. Čech, v. v. i.) 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

Tajemnice: Mgr. Daniela Franková. 

Dozorčí rada ÚAPPSZČ, v. v. i. 
Dozorčí rada v níže uvedeném složení pracovala od 3. 6. 2021: 

PhDr. Václav Hofmann, předseda 

Mgr. Michal Ernée Ph.D., DSc. 

Mgr. Jiří Řehák 

Mgr. Jana Kuráňová 

Mgr. Eliška Wiesnerová 

Tajemnice: Ing. Hana Urbanová. 

I.2. Změny ve složení orgánů 

Ředitel ÚAPPSZČ, v. v. i. 
Rada Ústeckého kraje usnesením č. 025/43R/2022 ze dne 4. 5. 2022 dle ustanovení § 59 Odst. 1 písm. i) Zákona 

č. 129/2000 Sb., O krajích (krajské Zřízení), ve Znění pozdějších předpisů, v souladu S ustanovením § 15 písm. h) 

a § 17 Odst. 2 Zákona č. 341/2005 Sb., O veřejných výzkumných institucích, ve Znění pozdějších předpisů, na 

návrh Rady instituce na základě výběrového řízení, jmenovala Mgr. Petra Lisska ředitelem ÚAPPSZČ, a to na 

období od 1. června 2022 do 31. května 2027. 

Rada ÚAPPSZČ, v. v. i. 
Na základě volby Rady instituce, která proběhla 10. ledna 2022 byli do Rady instituce zvoleni její stávající 

členové: 

interní členové: 
Mgr. Jan Blažek, předseda 

Mgr. Petr Lissek 

MUDr. et. Bc. Kryštof Derner 

Mgr. Marek Půlpán 

externí členové: 
prof. PhDr. Jan Klápště, Csc. (FFUK Praha, Ústav pro archeologii) 

PhDr. Petr Holodňák (Regionální muzeum K. A. Polánka v Žatci) 

PhDr. Ing. Lubor Smejtek, Ph.D. (ÚAPP stř. Čech, v. v. i.) 

Tajemnice: Mgr. Daniela Franková. 

Dozorčí rada ÚAPPSZČ, v. v. i. 
Beze změn. 
 

I.3. Informace o činnosti orgánů 

Ředitel 

Od 1. června 2017 ředitel Mgr. Petr Lissek jmenoval jednoho svého zástupce – Mgr. Jana Blažka, který jej 

zastupuje v době dlouhodobé nepřítomnosti ve všech věcech s výjimkou pracovněprávních vztahů.  

Rada ÚAPPSZČ, v. v. i.  

V období od 1. ledna do 31. prosince 2022 se uskutečnila tři zasedání Rady instituce. První zasedání se konalo 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

dne 31. 3. 2022 a jeho důležitou součástí byla volba ředitele/ředitelky instituce na další období 2022–2027, 

druhé zasedání Rady instituce se konalo 2. června 2022 a třetí pak 8. prosince 2022. Na zasedáních byla 

projednávána např. tato témata: 

Výroční zpráva za rok 2021 
Zpráva nezávislého auditora za rok 2021 
Rozpočet na rok 2023 
Střednědobý výhled rozpočtu na 2024 a 2025 
Hlavní úkoly 2023  
Připravované a již běžící projekty Ústavu 
Potřebu skladových prostor/centrálního depozitáře 
Realizace nových opatření v oblasti dočasného deponování archeologických nálezů z výzkumů 

Dozorčí rada 

V období od 1. ledna do 31. prosince 2022 se uskutečnila dvě zasedání dozorčí rady. Zasedání se konala ve 

dnech 2. června 2022 a 9. prosince 2022. Obě zasedání se uskutečnila v řádném termínu a jako host se jich 

účastnil i ředitel Ústavu Mgr. Petr Lissek. Na zasedáních byla projednána především tato témata:  

Výroční zpráva za rok 2021 
Zpráva nezávislého auditora 2021 
Rozpočet na rok 2023 
Střednědobý výhled rozpočtu na 2024 a 2025 
Hlavní úkoly na rok 2023 
Schválení auditorské firmy pro rok 2023 
Potřebu skladových prostor/centrálního depozitáře 
Realizace nových opatření v oblasti dočasného deponování archeologických nálezů z výzkumů 

I.4. Informace o změnách zřizovací listiny 

V roce 2022 beze změny. 

Zřizovací listina ÚAPPSZČ byla vydána Ústeckým krajem 19. dubna 2006 s platností od 1. ledna 2007 (na základě 

rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 24/11Z/2006). Úplné znění zřizovací listiny (Usnesení 

Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 26/13Z/2010, ze dne 31. března 2010), včetně všech vydaných dodatků, je od 

března 2010 k dispozici v Rejstříku veřejných výzkumných institucí na http://rvvi.msmt.cz.  

I.5. Organizační a personální struktura ÚAPPSZČ, v. v. i. 

Organizační struktura 

Po nástupu do své funkce 1. června 2017 jmenoval ředitel Mgr. Petr Lissek jednoho svého zástupce – Mgr. Jana 

Blažka, který jej zastupuje v době dlouhodobé nepřítomnosti ve všech věcech s výjimkou pracovněprávních 

vztahů. 

Výzkumnou činnost pracoviště uskutečňují odborní zaměstnanci pracoviště.  

Infrastrukturu pracoviště a výzkumu a další společné činnosti zabezpečuje:  

a) Administrátor/administrátorka zajišťující: administrativní podporu ředitele, administraci institucionální 

podpory poskytnuté zřizovatelem, administraci projektů, do kterých je Ústav zapojen; komunikaci s externí 

účetní firmou, oběh účetních dokladů, vyřízení denní agendy podniku (vyřizování pošty, emailů, telefonátů, 

přidělování jednacích čísel), spisovou službu, agendu objednávek služeb a nákupů, vedení příručního skladu 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

potřeb, inventarizaci majetku, evidence stavu publikací, přípravu podkladů pro fakturaci; hospodaření se SF.  

b) Personálně ekonomický referent referent/referentka, zajišťující personální agendu, mzdovou agendu, styk 

s příslušnými státními institucemi (finanční úřady, správa sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovny atd.), 

evidenci docházky a další agendu spojenou s ekonomikou a personálními záležitostmi instituce.  

c) Technicko-provozní referent/referentka, zajišťující údržbu budov, autoparku, evidenci autoprovozu 

a technické zabezpečení terénních výzkumů. 

d) Odborní pracovníci s delegovanou pravomocí, či s pracovní náplní, kde je vymezena kompetence ke 

komunikaci se státní správou a investory v oblasti výkonu archeologické památkové péče, k vedení archivu 

nálezových zpráv a k archivaci získaných dat a jejich trvalému uložení, k vedení laboratorních a dokumentačních 

prací. 

Profesní struktura 

V roce 2022 zaměstnával ÚAPPSZČ průběžně 43 pracovníků; 2 zaměstnankyně byly na RD.  

Z celkového počtu 41 zaměstanců mělo ještě 10 pracovníků částečné úvazky na projektech a také několik 

pracovníků zkrácený úvazek. Přepočteno na úvazky je to 42 pracovníků.  

Struktura profesí: ředitel 1, odborníci nebo vysokoškol. pracovníci na výzkumu 17 (13 archeologů, 

4 antropologové), administrace 2, dokumentace 4 (na PC + kresliči), laborantky 5 (včetně 1 vedoucí laboratoře), 

terénní technici 7, geodet 1, odborníci na práci s dětmi 2 (projekt Archaeomontan @ School), řidič/správce 1, 

uklízečka 1. 

Akademické tituly, vědecké a pedagogické hodnosti 

Mezi odbornými pracovníky ÚAPPSZČ bylo ke konci roku 2021 následující rozdělení akademických titulů:  

Mgr. (11), PhDr. (2), RNDr. (1) 

V roce 2022 nebyli mezi zaměstnanci nositelé vědeckých a pedagogických hodností. 

  



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

II. Hodnocení hlavní činnosti 

II.1. Obecné vymezení činnosti a struktura ÚAPPSZČ, v. v. i. 

Hlavní činností ÚAPPSZČ je vědecký výzkum (terénní i teoretický) v oblasti archeologie a návazných oborů; 

zpracování a šíření vědeckých informací v daných oborech; působení v rámci dílčích segmentů archeologické 

památkové péče a pedagogická činnost. Vědecký výzkum ÚAPPSZČ se zabývá obdobím pravěku až středověku, 

příp. novověku. Svou činností ÚAPPSZČ zasahuje do všech oblastí studia archeologických pramenů, od 

terénního výzkumu přes analýzu artefaktů a ekofaktů až po zobecňující modely minulých společností.  

Terénní výzkum ÚAPPSZČ provádí zpravidla na území Ústeckého kraje, podle potřeby však stávající dohoda 

o podmínkách provádění archeologického výzkumu umožňuje působení i na území Karlovarského kraje. 

V terénním výzkumu uplatňuje jak metody archeologického odkryvu, tak nedestruktivní postupy (např. letecké 

snímkování, povrchový ́ průzkum). Pro výzkum pramenů v terénu i mimo terénní kontext disponuje ÚAPPSZČ 

dostatečným technickým i personálním vybavením.  

II.2. Výzkumná koncepce instituce a grantové projekty 

Vědecký výzkum v ÚAPPSZČ byl také v roce 2022 financován především z prostředků Institucionální podpory 

Ústeckého kraje a dále z prostředků získaných na projekty z národních a evropských zdrojů. Institucionální 

podpora Ústeckého kraje byla poskytnuta v roce 2022 na základě Koncepce rozvoje Ústavu archeologické 

památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. na léta 2020–2024, která byla schválena usnesením 

Zastupitelstva Ústeckého kraje ze dne 9. 9. 2019. Tento dokument je věřejně dostupný v Rejstříku veřejných 

výzkumných institucí https://rvvi.msmt.cz/ jako příloha výroční zprávy instituce za rok 2020. 

II.3. Hlavní výsledky a výstupy činnosti v roce 2022 

V roce 2022 byly realizovány níže uvedené Hlavní úkoly instituce financované z institucionální podpory vědy 

a výzkumu Ústeckého kraje a činnost instituce byla rozvíjena ve všech hlavních oblastech Koncepce 

ÚAPPSZČ, v. v. i. 

Kontrola plnění úkolů byla Odborem kultury a památkové péče provedena dne 12. 12. 2022. Ze závěru 

posouzení věcného naplnění hlavních úkolů veřejné výzkumné instituce vyplývá, že pracovní aktivity Ústavu 

archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. probíhaly v souladu s plánem úkolů na rok 2022 

a plně odpovídají dlouhodobému koncepčnímu rozvoji organizace v letech 2020–2024. Pro kontrolu čerpání 

poskytnuté institucionální podpory v roce 2022, která proběhla 9. 12. 2022, byly předloženy všechny účetní 

doklady a po účetní stránce nebyly při kontrole zjištěny nedostatky. Předmětem kontroly byla také faktická 

existence všech výsledků instituce zanesených v roce 2022 do Rejstříku informací o výsledcích R. I. V. 

(https://www.isvavai.cz/riv). 

1. Studium pravěku, rané doby dějinné, středověku a novověku v severozápadních Čech v Ústeckém kraji. 

V této oblasti reprezentují hlavní výsledky instituce publikační výstupy odborných pracovníků, plně uvedené 

kapitole II. 4 a dále uvedené nálezové a investorské zprávy:  



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

 ZAV v letech 2018-2019 Rekonstrukce kanalizace a vodovodu Na Nerudově náměstí, Žatec, okr. Louny – 
nálezová zpráva čj. 2372/22 

 ZAV Řehlovice, okr. Ústí nad Labem – Polní cesta k Müllerům – Stavba D8 0805 – Lovosice Řehlovice SO 
A 155.1 – investorská zpráva čj. 2373/22 

 Brozany nad Ohří 2017 – plynovod GasNet – antropologická zpráva 

 Předstihový ZAV v předpolí Dolu Bílina – Usedlost a parcela domu č. p. 52 – sondy 142, 147, 168, 53, 54 
a 55, k. ú. Libkovice, okr. Most – investorská zpráva – čj. 2303/2022 

 Předstihový ZAV v předpolí Dolu Bílina – Usedlost č. p. 52, 53, 54, 55, k. ú. Libkovice, okr. Most za rok 
2022 – nálezová zpráva čj. 2191/2022 

 ZAV na Mosteckém hradě v roce 2022 – zpráva pro investora, čj. 2374/22 

 Archeologický a antropologický výzkum hrobky Magdaleny Fictumové z Kolowrat v kostele Čtrnácti 
svatých pomocníků františkánského kláštera v Kadani roku 2019 – zpráva pro investora, čj. 1072/22 

 ZAV při výkopech NN v klášterním kostele Čtrnácti svatých pomocníků v Kadani roku 2019 – zpráva pro 
investora, čj. 837/22 

 Předstihový ZAV v předpolí Dolu Bílina, Libkovice, sonda S156, 158 – investorská zpráva, čj. 74/22 

 ZAV Strupčice, stavba obytné zóny Pod tratí II – zpráva pro investora, čj. 2375/22 

 Mezinárodní archeologický výzkum v Nezabylicích (okr. Chomutov) v roce 2022 – zpráva pro Krajský 
úřad Ústeckého kraje, čj. 2376/22 

 Rumburk, kostel sv. Bartoloměje, nová vodovodní a kanalizační přípojka pro kostel sv. Bartoloměje na 
st. p. p. 479 a p. p. č. 480/1 a 494 – zpráva pro investora, čj. 2377/22 

 Nedestruktivní výzkum hradu Ronov v Polsku – nálezová zpráva, čj. 2378/22 

 Předběžná zpráva ze ZAV Chlumčany, Pod drahou, Na příčkách – zpráva pro investora čj. 2379/22 

 ZAV Výsluní/Starý rybník – stavba: rekonstrukce výpustného zařízení, oprava BP a koruny hráze – 
nálezová zpráva, čj. 1382/21 

 ZAV RD Nezabylice 2021 – zpráva pro investora čj. 954/21 

 Předstihový ZAV v předpolí Dolu Bílina – Kostel sv. Michaela a kostelní hřbitov, k. ú. Libkovice, okr. 
Most, za rok 2021 – investorská zpráva, čj. 2380/22 

 ZAV v letech 2021 a 2022 – RD ppč. 2052/11, ppč. 2052/12, ppč. 2113, Holedeč, okr. Louny – nálezová 
zpráva, čj. 2190/22 

 

2. Mezinárodní spolupráce ÚAPPSZČ, v. v. i. 

V oblasti mezinárodní spolupráce instituce se každým rokem rozvíjí především spolupráce se zahraničními 

univerzitami a tradičními partnery. Výsledkům v této důležité oblasti je věnována samostatná kapitola II.10 

této zprávy.  

3. Ochrana archeologického kulturního dědictví - konzervace a dokumentace archeologických sbírek. 

V rámci konzervace metalických artefaktů se obecně archeologická pracoviště dlouhodobě potýkala 

s nedostatečnou kapacitou specializovaných konzervátorských pracovišť, dílčím problémem byl často i aktuální 

nedostatek finančních prostředků na tyto služby. 

Již v roce 2020 se však podařilo, v souladu s Koncepcí rozvoje instituce, zajistit nové kapacity ve specializované 

laboratoři Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a provést první etapu konzervace rozsáhlého 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

souboru kovových archeologických nálezů pocházející z významné archeologické lokality Lovosice 

(okr. Litoměřice, Ústecký kraj). Konkrétně ze záchranných archeologických výzkumů, které vedl 

ÚAPPSZČ, v. v. i. v letech 2002 až 2006 na polohách Průmyslová zóna Aoyama a Průmyslová zóna Cukrovar. 

Nálezy pocházejí ze 17 hrobů kultury bylanské starší doby železné (doby halštatské) a jsou datovány do období 

zhruba 800 až 550 př. n. I. Celkově bylo z těchto hrobů získáno neobyčejné množství kovových předmětů, 

konkrétně 588 kusů. Artefakty lze podle materiálu rozdělit na bronzové, železné a bimetalické (kombinace 

obou kovů). Největší objem čítá soubor bronzových předmětů, který dosahuje 311 ks (z toho 283 malých 

a 28 větších předmětů). Velmi hojným zástupcem jsou též nejrůznější železné předměty, doložené nejméně 

243 kusy (z nichž je 177 kusů menších a 66 větších předmětů). Soubor doplňuje 35 bimetalických předmětů. 

V roce 2022 proběhla poslední etapa konzervátorských prací.  

V roce 2022 pokračovala také intenzivnější spolupráce se specializovanou rentgenologickou laboratoří 

a konzervátorským pracovištěm Regionálního muzea v Teplicích. Pravidelně byl využíván rentgenologický 

průzkum artefaktů a podařilo se i operativně plnit volné kapacity dílen ke konzervaci menších souborů 

kovových artefaktů. 

V rámci dokumentace archeologických sbírek jsou plněny dva dlouhodobé úkoly. Jedním je dokumentace 

archeologické sbírky z výzkumů ve starém Mostě (1970–1984). Instituce je zde jako spoluřešitel projektu, na 

kterém se podílí Ústav pro archeologii Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Oblastní muzeum 

a galerie v Mostě. Řešitelé za instituci jsou PhDr. Eva Černá, Mgr. Petr Kabeláčová a další. Cílovým výstupem 

bude publikace představující výsledky archeologických výzkumů zaniklého města Mostu plánovaná na rok 

2023/2024. V roce 2022 byla dokončena celková revize fondu terénní dokumentace.  

Dalším úkolem je projekt postupné digitalizace pramenů k archeologii severozápadních Čech, který plynule 

navazuje na digitalizaci primárních pramenů map, plánů a terénní dokumentace archivu instituce prováděné 

v minulých letech. Tento úkol byl naplňován v roce 2022 prováděním digitalizace evidenčních karet fotografií 

z archeologických výzkumů instituce. 

4. Prezentace výsledků výzkumu formou publikací, monografií a výstav. 

Výsledkům této oblasti, která se skládá z řady témat, jsou věnovány samostatné kapitoly: II. 4. Publikační 

činnost ÚAPPSZČ, v. v. i., II.9. Organizace konferencí a účast na konferencích a kapitola II. 11. Popularizační 

činnost.  

 

  



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

II.4. Publikační činnost zaměstnanců ÚAPPSZČ, v. v. i.  

1. Monografie 
 

název publikace: Středověké venkovské kostely okresu Louny 
autor/autoři výsledku: Martin Barus, Michal Cihla, Jaroslav Havrlant, Antonín Kadlec, Jan Leibl, Jan Mareš, Eliška 

Nová, Michal Panáček, Vojtěch Peksa, Jaroslav Skopec, Vojtěch Vaněk, Václav Zeman 
anotace: Publikace vznikla jako jeden z výstupů výzkumného projektu "Proměna středověkého 

venkovského kostela jako symbolu duchovní tradice a lokální identity", který byl podpořen 
v rámci výzvy Národní a kulturní identity II Ministerstva kultury ČR. Cílem projektu bylo 
zkoumat, poznat a definovat faktory, které vývoj středověkého venkovského kostela 
formovaly od jeho vzniku až po současnost, a intepretovat, jakým způsobem se na stavbě 
projevovaly. 

počet stran výsledku: 628 
název nakladatele: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad labem;  

Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 
místo a rok vydání: Ústí nad Labem 2022 
ISBN: 978-80-86531-26-7; 978-80-86531-26-7 
 

název publikace: Podbořany. 660 let od první písemné zmínky 
autor/autoři výsledku: Uta Bräuer, Miroslav Dobeš, Romana Havrdová, Petr Holodňák, Jana Kuljavceva Hlavová, 

Jan Mareš, Michal Pehr, Vojtěch Peksa, Bohumír Roedl, Věra Sušická, Marcela Svejkovská, 
Jiří Svejkovský, Jiří Šlajsna, Miroslav Švarc 

editoři monografie: Vojtěch Peksa 
anotace: Publikace vznikla při příležitosti výročí 660 let od první písemné zmínky. Shrnuje dějiny 

města od pravěku po 20. století. 
počet stran výsledku: 552 
název nakladatele: Město Podbořany 
místo a rok vydání: Podbořany 2022 
ISBN: 978-80-85036-81-7 
 

název publikace: Montánní archeologie v Krušných horách. Stručný úvod do archeologie hornictví 
v světovém dědictví UNESCO Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří – 
Montanarchäologie in Erzgebirge. Eine kurze Einführung in die Archäologie des 
Bergbaus im UNESCO-Welterbe Bergbauregion Erzgebirge/Krušnohoří 

autor/autoři výsledku: Kryštof Derner s příspěvkem Michala Urbana 
anotace: Kniha poučnou formou shrnuje nejnovější poznatky montánní archeologie v Krušných 

horách, zejména ale nejen v památce UNESCO hornický region Erzgebirge/Krušnohoří. 
Podány jsou i hlavní rysy historie hornictví, dobová technologie hutnictví, vliv hornictví na 
životní přostředí a další témata. Jedná se o populárně-naučnou publikaci určenou pro 
učitele a žáky středních škol a poučenou veřejnost. 

počet stran výsledku: 162 
název nakladatele: Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 
místo a rok vydání: Most 2022 
ISBN: 978-80-86531-27-4 
 

název publikace: Sklo vrcholného středověku v SZ a Z Čechách. Typologie – technologie – chemie. High 
Medieval Glass in Northwest and West Bohemia. Typology – Technology – Chemistry 

autor/autoři výsledku: Černá, E. – Zlámalová Cílová, Z. - Frýda, F.- Hanáková, K. - Faltusová, V. - Vaculovič, T. 
anotace: V práci jsou prezentovány výsledky archeologického i archeometrického výzkumu 

zaměřeného na skla draselného typu v období od 13.–16. století v severozápadních 
a západních Čechách. Sledovány jsou nálezy ze sídlištního i výrobního prostředí. Hlavní 
pozornost je věnována souborům skel z Mostu a Plzně, doplňkově též z Chebu na západě 
Čech a na severozápadě z Chomutova, Ústí nad Labem a Litoměřic. Z výrobního prostředí 
je zaměřena pozornost na nálezy ze sklárny Moldava I, okr. Teplice a Kyjov II, okr. Děčín. 
Z analytických metod byla využita především data získaná metodou LA-ICP-MS. Výsledky 
ostatních metod (SEM/EDS, SEM/WDS, XRF) byly využity jen doplňkově. Skla 
z jednotlivých sídlištních i výrobních lokalit byla analyzována s cílem definovat základní 
chemický typ vyráběný na našem území a ten, odlišit od importů z okolních oblastí ve 
středoevropském prostoru, případně ze vzdálenějších oblastí Evropy nebo dokonce až 
z Blízkého Východu. 

počet stran výsledku: 180 
místo a rok vydání: Praha 2022 
ISBN: 978-7581-049-6 (ARÚ AV ČR, v. v. i.);  

978-80-7581-049-6 (Západočeské muzeum v Plzni) 
  



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

 
2. Práce jednotlivých odborných pracovníků publikované v rozličných periodikách: 
 
název článku: Sekery s raménky z Krušných hor. K solitérním nálezům z doby halštatské z hor a kopců 

Českého masivu 
autor/autoři výsledku: Půlpán Marek, Hošek Jiří, Půlpánová-Reszczyńska Agnieszka, Ondráčková Lenka 
název periodika/monografie: Archeologické rozhledy 
anotace: Tématem článku jsou železné sekery s raménky nalezené v letech 2016–2017 na 

katastrech obcí Drmaly a Vysoká Pec (okr. Chomutov, severozápadní Čechy). 
Metalograficky bylo prokázáno, že jde o kvalitně zpracované sečné zbraně/nástroje 
s místně kalenými ocelovými břity; u jednoho z nich byla doložena unikátní vložka 
z arzénového železa. Sekery s raménky převážně datované do rozpětí stupňů Ha C2–D1-2 
se na českém území nacházejí v menší míře v depotech, na pohřebištích, sídlištích 
a hradištích doby halštatské. Jejich největší skupinu tvoří solitérní, tzv. ojedinělé nálezy 
intencionálně deponované mimo soudobé areály běžných lidských aktivit a situované 
převážně ve vysokohorském lesním terénu, někdy v blízkosti vodních zdrojů, komunikací či 
hradišť. Vazba monodepositů a depotů na markantní přírodně formovaná místa (hory, 
skály, jeskyně, prameniště ad.) může představovat archeologický projev rituálního chování 
obyvatel doby halštatské v sakrální krajině. 

počet stran výsledku: 64 
název nakladatele: Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.  
místo vydání: Praha 
rok vydání: 2022 
ISSN: 0323-1267 
 

název článku: Výzkum pohřebiště z doby římské v Nezabylicích (okr. Chomutov) v roce 2021 
autor/autoři výsledku: Blažek Jan, Ondráčková Lenka, Půlpán Marek, Půlpánová-Reszczyńska Agnieszka 
název periodika/monografie: Zprávy České archeologické společnosti – Supplément 105. Archeologické výzkumy 

v Čechách 2021/Archäologische Ausgrabungen in Böhmen 2021. 
anotace: Tématem je pohřebiště ze starší doby římské objevené v roce 2010 na lokalitě Nezabylice 

(okr. Chomutov, Ústecký kraj). Představena jsou základní zjištění, která zde byla učiněna 
při záchranném archeologickém výzkumu v roce 2021. 

počet stran výsledku: 1 
název nakladatele: Česká archeologická společnost - Spolek archeologů Čech, Moravy a Slezska 
místo vydání: Praha 
rok vydání: 2022 
ISSN: 1211-992X 
 

název článku: Počátky kostelů v severozápadních Čechách na základě archeologických výzkumů 
autor/autoři výsledku: Peksa Vojtěch 
název periodika/monografie: Středověké venkovské kostely okresu Louny 
anotace: Tématem článku v kolektivní monografii je souhrnné zpracování archeologických výzkumů 

středověkých sakrálních staveb v severozápadních Čechách. Vznik vesnických kostelů je 
komplementárně spojen se vznikem farní organizace, neboť síť sakrálních staveb se dříve 
či později stala její oporou. Hlavní část zkoumaného tématu se vztahuje k vesnickému 
prostředí a k otázce, v jakém časovém rozpětí a v jakém sociálním kontextu vznikaly 
svatyně ovlivňující svět vesničanů. Archeologický výzkum klade při hledání počátků 
sakrálních staveb důraz na proměnu topografického vztahu sídlišť a míst posledního 
odpočinku 

počet stran výsledku: 29 
název nakladatele: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad labem; Ústav 

archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.v.i. 
místo vydání: Ústí nad Labem 
rok vydání: 2022 
ISBN: 978-80-86531-26-7, 978-80-86531-26-7 
 

název článku: Románský vstupní portál a nejstarší stavební fáze zaniklého kostela sv. Petra a Pavla 
v Novém Sedle nad Bílinou 

autor/autoři výsledku: Crkal Jiří, Derner Kryštof 
název periodika/monografie: Památky, příroda, život. Časopis oblastního muzea v Chomutově. 
anotace: Článek shrnuje dosavadní poznání o vzniku a vývoji zbořeného románského kostela a vsi 

Nové Sedlo. Nově je prezentována dokumentace a ikonografický výklad pozoruhodného 
portálu dochovaného v depozitáří Okresního muzea Chomutov. 

počet stran výsledku: 21 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

název nakladatele: Oblastní Muzeum v Chomutově 
místo vydání: Chomutov 
rok vydání: 2022 
ISBN: 978-80-87898-32-1 
ISSN: 0231-5076 
 

název článku: Genesis and Development of Medieval Glassmaking in Northwest Bohemia (Interaction 
between Glassmaking and Mining) 

autor/autoři výsledku: Černá Eva 
název periodika/monografie: A lifelong search to the 90th anniversary of Yuliya Leonidovna Shchapova 
anotace: Příspěvek je stručnou rekapitulací současných poznatků o sklářském řemesle vrcholného 

středověku v severozápadních Čechách. K poznání geneze domácího sklářského řemesla 
přispěl hlavní měrou Ústav archeologické památkové péče SZ Čech, v. v. i. v Mostě (dříve 
expozitura Archeologického ústavu AV v Praze). Od 80. let minulého století směřoval 
zájem mosteckých archeologů k dříve opomíjenému východnímu Krušnohoří. Výzkum této 
horské oblasti se postupně stal nedílnou součástí koncepce činnosti tamějšího ústavu 
(Černá – Klír 2015). V rámci interdisciplinárního studia dějin osídlení Krušných hor věnovali 
archeologové zpočátku svou pozornost především sklárnám a v menší míře i nemovitým 
objektům souvisejícím s jinou výrobní činností (blíže Černá 1991, 260-264, táž 1999 ad.). 
V příspěvku je postupně věnována pozornost 1) současnému stavu poznání vývoje domácí 
výroby skla v průběhu 13.–15. století, 2) rozmístění skláren a důlních děl a 3) závislosti 
chemického složení krušnohorských skel na geologických podmínkách. 

počet stran výsledku: 10 
místo vydání: Moskva 
rok vydání: 2022 

 

II.5. Vědecké a dozorčí rady (kromě ÚAPPSZČ, v. v. i.) 

Zaměstnanci ÚAPPSZČ, v. v. i. nezasedají v dozorčích nebo vědeckých radách jiných institucí. 

II.6. Zpracování a šíření vědeckých informací 

ÚAPPSZČ vytváří a spravuje největší oborovou knihovnu v Ústeckém kraji (spíše regionálně zaměřenou), která 

je otevřena všem odborníkům a studentům archeologie a příbuzných oborů. ÚAPPSZČ dále spravuje archiv 

terénní dokumentace pro území severozápadních Čech a zpřístupňuje jeho obsah veřejnosti formou 

prezenčního studia.  

II.7. Památková péče v ÚAPPSZČ  

ÚAPPSZČ se podílí na památkové ochraně archeologických pramenů jako součásti národního kulturního 

dědictví, a to v oblasti informační i praktické (záchranné archeologické výzkumy lokalit ohrožených výstavbou či 

těžbou). 

Instituce realizovala v roce 2022 celkem 30 záchranných archeologických výzkumů, z čehož připadá ca 10 na 

rozsáhlejší výzkumy, zároveň bylo realizováno několik desítek výzkumů formou dozoru.  

Ve spektru záchranné archeologické činnosti je stále přítomný podíl záchranných archeologických výzkumů, 

jejichž náklady jsou, v souladu se zněním § 22, odst. 2. Zákonu o státní památkové péči, hrazeny provádějící 

organizací. V roce 2022 ty byl výzkum sídliště z mladší doby kamenné a pohřebiště z doby stěhování národů v   

Nezabylicích (okr. Chomutov). Ve těchto případech jde o individuální výstavbu rodinných domků na cenných 

archeologických lokalitách. Náklady na tyto výzkumy, které musí nést instituce, nejsou rozhodně zanedbatelné. 

V případě, že tento trend bude v příštích letech pokračovat, neobejde se to bez negativních dopadů 

hospodaření instituce a nutnosti vytvoření zdrojů na pokrytí těchto nákladů. 

Dále celý rok pracovala tzv. záchranná služba, zaměstnávající 1–2 pracovníky dohledem nad stavebními akcemi 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

ve vybraných regionech Ústeckého kraje. Referát památkové péče ÚAPPSZČ poskytl v roce 2022 vyjádření 

k 1423 stavebním akcím či k územním řízením a několik desítek dalších položek předal jiným oprávněným 

organizacím. V roce 2022 vypořádávala instituce část agendy archeologické památkové péče a archeologických 

dozorů za Oblastní muzeum v Litoměřicích. 

II.8. Pedagogická činnost 

Odborní pracovníci ÚAPPSZČ spolupracují s vysokými školami, především s Ústavem pro archeologii Filozofické  

fakulty Univerzity Karlovy. ÚAPPSZČ poskytuje studentům odbornou praxi a konzultace a dále také přístup do 

své knihovny a archivu. 

V roce 2022 vyučovala naše zaměstnankyně PhDr. Eva Černá na Univerzitě Palackého v Olomouci, kde vedla 

cyklus přednášek Dějiny skla. 

II.9. Organizace konferencí a účast na konferencích 

Odborní pracovníci ÚAPPSZČ, v. v. i. se prezentovali několika referáty či prezentacemi na tuzemských 

konferencích a pracovních setkáních – viz tabulka. PhDr. Eva Černá organizovala pravidelné pracovní zasedání – 

kolokvium Odborné skupiny pro dějiny skla při ČAS v Českých Budějovicích, ve dnech 6.–7. října 2022 v Českých 

Budějovicích. 
 

autor/autoři název přednášky název konference/ 
název akce 

pořadatel místo 
datum 
konání 

Blažek, J., 
Ondráčková, L., 
Půlpán, M., 
Půlpánová-
Reszczyńska, A. 

Výzkum pohřebiště z doby římské 
v Nezabylicích (okr. Chomutov) v 
roce 2021. 

Archeologické 
výzkumy v Čechách 
2021 

Česká archeologická 
společnost - Společnost 
Národního muzea - 
FFUK, Ústav pro 
archeologii 

Praha, 
Národní 
muzeum 

5.–6.4. 

Trefný, M., 
Franková, D. 

New evidence of Late 
Hallstatt/Early La Téne social elite 
from Northwestern Bohemia. 

Early Iron Age in 
Central Europe 2022 

Archeologický ústav SAV Nistra 6.–9. 7. 

Witan, J. 

Injury Charcteristic from Poláky-
Dolany site: Patterns,Prevelence 
and Violent-Related Trauma in a 
Small Early Medieval Bohemian 
Village 

28th EAA Annual 
Meeting in Budapest 

European Association of 
Archaeologists 

Budapešť 31.8–3.9. 

Blažek J., 
Crkal J., 
Doležalová J., 
Witan J. 

Poster Nové nálezy doby 
stěhování národů v 
severozápadních Čechách 

Archeologie barbarů 
2022 

Prácheňské muzeum, 
Katedra klasickej 
archeológie FF Trnavskej 
univerzity, Archeologický 
ústav Akademie věd ČR, 
Brno, v. v. i., 
Archeologický ústav SAV, 
v. v. i, Numismatické 
oddělení Národního 
muzea, Praha 

Písek 8. –10.9. 

Blažek J. Josef Kern 
Dějiny archeologie 
v českých zemích a na 
Slovensku 

Archeologický ústav 
MZM a Katedra historie 
Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého 

Olomouc 13. –15.9. 

Witan, J. 

Charakterystyka urazów ze 
stanowiska Poláky-Dolany: 
wzorce, częstość występowania 
oraz obrażenia związane z 
przemocą w małej 

XLVIII Ogólnopolska 
Konferencja Naukowa 
Polskiego Towarzystwa 
Antropologicznego 

Polskie Towarzystwo 
Antropologiczne 

Łódź 21.–23.9. 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

wczesnośredniowiecznej czeskiej 
wsi 

Černá, E. 

Účast aktivní - poster: Černá, E. – 
Lissek, P. – Volf, M.: New Facts 
About the Beginnings of Glass 
Production in Bohemia 

The 5th International 
Symposium on 
Ceramics and Glass 
OSTRAKON: "For the 
love of high 
temperatures – 
Studies on ancient 
pottery and glass" 

Wroclaw Wroclaw 21.–23.9. 

Crkal, J., 
Derner, K., 
Lissek, P., 
Bohdálek, P., 
Bohdálková, L., 
Kaiser, K., 
Petr, L., 
Kočár, P. 
Kočárová, R., 
Kasprzak M. 

Enviromentální výzkum v 
hornickém revíru Přísečnice v 
Krušných horách (2016–2020) 

Stříbrná Jihlava 2022 
Muzeum Vysočiny 
Jihlava, ÚAM FFMU a 
ARCHAIA Brno 

Jihlava 29.9.–1.10. 

Eva Černá 

Referát na kolokviu v Českých 
Budějovicích: Černá, E. – Crkal, J. – 
Křivánek. R.: Prvotní výsledky 
terénního a geofyzikálního 
výzkumu středověké sklárny 
Vysoká Jedle, okr. Chomutov. 

Kolokvium Odborné 
skupiny pro dějiny skla 
při ČAS v Českých 
Budějovicích 

Odborná skupina pro 
dějiny skla při ČAS 

České 
Budějovice 

6.–7.10. 

 

 
II.10. Mezinárodní projekty a spolupráce 

Projekt výzkumu pohřebiště z doby římské v Nezabylicích (okr. Chomutov) 

V roce 2022 pokračoval projekt systematického výzkumu ohroženého pohřebiště z doby římské, zahájený 

v roce 2011 a zahrnující odkryv zcela unikátního pohřebiště z 1. a 2. století n. l. Výzkum je realizován institucí ve 

spolupráci s Univerzitou v polském Rzesowě a Oblastním muzeem v Chomutově. Součástí projektu je 

každoroční studijní pobyt několika polských studentů archeologie a pracovní pobyt odborníků (archeologa 

a antropologa). Projekt, jehož výsledky jsou pravidelně publikovány, je podporován účelovými prostředky 

Odboru kultury a památkové péče Krajského úřadu Ústeckého kraje. Vedoucí výzkumu: Jan Blažek 

(ÚAPPSZČ, v. v. i.), Lenka Ondráčková (Oblastní muzeum v Chomutově), Marek Půlpán (ÚAPPSZČ, v. v. i.), 

Agnieszka Půlpánová-Reszczyńska (Instytut Archeologii Uniwersytetu Rzeszowskiego). 

Projektová spolupráce s Přírodovědnou univerzitou ve Wroclawi  

V roce 2022 pokračoval projekt s týmem odborných pracovníků a studentů Katedry antropologie Přírodovědné 

univerzity ve Wroclavi, úzce podporovaný odbornými pracovníky Katedry archeologie Západočeské univerzity 

v Plzni. Hlavním cílem tohoto víceletého projektu, zahájeného v roce 2018, je provedení záchranného 

archeologického výzkumu v předpolí Dolu Bílina zaměřeného na hřbitov při kostele sv. Michala v Libkovicích. 

Samozřejmou součástí tohoto projektu je provedení komplexního antropologického výzkumu velkého množství 

lidských ostatků uložených zde v časovém rámci od 13. století až po ukončení pohřbívání u tohoto kostela 

v polovině 19. století. Projekt zahrnuje praxi dvou desítek zahraničních studentů, kteří pod odborným vedením 

(Dr. Pawel Konczewski a kol.) a v úzké spolupráci s institucí (Mgr. Petr Lissek) řeší postupně odkryv 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

a dokumentaci celého kostelního hřbitova. Tento záchranný výzkum, který je vyvolaný postupem těžby 

hnědého uhlí v Dole Bílina, svým zadáním výrazně přesahuje kapacitní možnosti ÚAPPSZČ, v. v. i.  

Projekt Proměna středověkého venkovského kostela jako symbolu duchovní tradice a lokální identity 

Tento projekt z Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity republiky (NAKI II/2) byl 

financován Ministerstvem kultury České republiky. Příjemcem – koordinátorem byl Národní památkový ústav, 

příjemcem ÚAPPSZČ, v. v. i., řešitelem za instituci byl v roce 2022 PhDr. Vojtěch Peksa. Důležitým výstupem 

roku 2022 byla výstava a publikace Středověké venkovské kostely okresu Louny. Hlavním cílem projektu byl 

komplexní a mezioborový průzkum a výzkum zaměřený na středověké venkovské kostely a jejich proměny 

v následujících staletích. Projekt, jehož řešiteli byli odborní pracovníci naší instituce, byl úspěšně zakončen ke 

dni 31. 12. 2022.  

Projekt Archeomontan @ School  

V roce 2021 byl zahájen mezinárodní projekt Archaeomontan @ School. Projekt navazoval na předešlé úspěšné 

projekty ArchaeoMontan a byl zaměřen na rozšíření vzdělanosti pedagogů, studentů středních škol a dětí se 

zájmem o region a historii. Odborní zaměstnanci instituce se na projektu podíleli formou přednášek, exkurzí, 

workshopu a dalšími aktivitami. Výstupem projektu jsou dvě digitální aplikace umožňující virtuální prohlídku 

středověkého hornického sídliště přímo v terénu v Krušných horách v oblasti Kremsigeru (KREMSIGER 3D) a 

průvodce po středověkém hornictví na Přísečnicku v Krušných horách (HISTORY VISION). Dalším výstupem je 

publikace Montánní archeologie v Krušných horách / Montanarchäologie im Erzgebirge – stručný úvod do 

archeologie hornictví ve světovém dědictví UNESCO Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří. Tato populárně 

naučná publikace představuje poutavou formou archeologické památky spojené se středověkým 

hornictvím  Krušných hor a jeho dějinami. Publikace osvětluje světový význam krušnohorského hornictví 

a širokému publiku jej přibližuje jako jev, který je unikátní součástí regionální historie a identity místních 

obyvatel a všech lidí, kteří mají ke Krušným horám blízký vztah. Projekt byl původně plánován do 30. 6. 2022, 

následně prodloužen do 31. 10. 2022 a k tomuto datu i úspěšně zakončen. Financován byl Evropskou unií 

prostřednictvím Evropského fondu pro regionální rozvoj a realizován institucí pod vedením Zemského úřadu 

pro archeologii v Sasku se sídlem v Drážďanech.  

II.11. Popularizační činnost 

K hlavním popularizačním počinům roku 2022 počítáme především pravidelné informace o probíhajících či 

ukončených archeologických výzkumech v Ústeckém kraji, uveřejňované prostřednictvím regionálního 

a celostátního tisku, rozhlasu a televize. Rozvíjí se i spolupráce se základním a středním školstvím, vedoucí 

k většímu šíření poznatků o vlastním obsahu archeologické práce a zejména k péči o archeologické dědictví – 

exkurze tříd nebo příměstských táborů do našeho ústavu. Již v roce 2016 byla zprovozněna stránka naší 

instituce na sociální síti Facebook, která je veřejností velmi kladně přijímána a slouží k dobré prezentaci naší 

práce, k pozvání široké veřejnosti na akce, kterých je ústav autorem nebo spoluautorem a k představení 

celkové práce Ústavu.  

Velké oblibě se těší internetový projekt Historie v terénu, který pravidelně formou nápaditých reportáží 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

prezentuje archeologické památky. Dlouholetým členem projektového týmu Historie v terénu je odborný 

pracovník instituce Mgr. Milan Sýkora.  

Mezi další výstupy z této oblasti patří bezesporu také kompletní webová stránka instituce www.uappmost.cz. 

 

Archeologové v médiích 2022 
 

autor/autoři název události médium 
datum 
uveřejnění 

Sýkora M. a 
Historie v 
terénu 

Hrad Oheb u Sečské přehrady 
YouTube, kanál Historie v terénu: 
www.hister.cz, www.youtube.com 

12.1.2022 

Sýkora M. a 
Historie v 
terénu 

Hrad Ronov 
YouTube, kanál Historie v terénu: 
www.hister.cz, www.youtube.com 26.4.2022 

Sýkora M. a 
Historie v 
terénu 

Hrad Freudenstein 
YouTube, kanál Historie v terénu: 
www.hister.cz, www.youtube.com 

20.7.2022 

Půlpán M., 
Půlpánová-
Reszczyńska A. 

Podcast reportáže: 
https://sever.rozhlas.cz/pohrebiste-
germanskych-valecniku-na-
chomutovsku-vydalo-dalsi-poklady-
8805844 

Internetové stránky Českého rozhlasu: https://sever.rozhlas.cz 12.8.2022 

Sýkora M. a 
Historie v 
terénu 

Hrad Kalich 2022 
YouTube, kanál Historie v terénu: 
www.hister.cz, www.youtube.com 10.9.2022 

Peksa V. 
Historická procházka městem 
Podbořany - televize OKPlus 

https://www.youtube.com/watch?v=ouFP2iCRuvc&ab_channel 
=mestopodborany 13.9.2022 

Sýkora M. a 
Historie v 
terénu 

Hrad Vildštejn u Sečské přehrady https://hister.cz 19.9.2022 

Peksa V. 

Historie v terénu - Románský kostel 
sv. Jakuba Většího - Vroutek u 
Podbořan, 1. díl seriálu Sakrální 
památky 

YouTube, kanál Historie v terénu: 
www.hister.cz, www.youtube.com 

27.10.2022 

Půlpán M., 
Půlpánová-
Reszczyńska A. 

Rozhlasová reportáž: "Pohřebiště 
germánských válečníků na 
Chomutovsku vydalo další poklady" 

Český rozhlas Sever 8.12.2022 

Peksa V. 
Křest knihy Podbořany - 660 let od 
první písemné zmínky - televize 
OKPlus 

https://www.youtube.com/watch?v=asa0bNe5_oQ&ab_channel 
=mestopodborany 

16.12.2022 

Sýkora M. a 
Historie v 
terénu 

Věrná rekonstrukce šarvátky na 
hradě Egerberk v r. 1438 

YouTube, kanál Historie v terénu: 
www.hister.cz, www.youtube.com 25.12.2022 

Černá E. 

Odborná spolupráce na tvorbě 
dokumentárního filmu „Putování za 
krušnohorským sklem“ (režie 
Martin Studecký), který vznikl 
v rámci příhraničního projektu: 
Středověké sklárny a výroba skla v 
současnosti na česko-saském 
pomezí. 

https://www.youtube.com/watch?v=8HdKhiAiVDA 
20.3.2023 
(oficiální 

premiéra) 

 

Realizované výstavy v roce 2022 

Jedním z hlavních úkolů následující období je reprezentativní putovní výstava a publikace představující vybrané 

fenomény pravěkého osídlení severozápadních Čech a vývoje této oblasti ve středověku a raném novověku. 

Oba výstupy budou vycházet z vlastních výzkumů instituce a akcentovat její blížící se sedmdesátileté výročí 

existence (květen 2023). V roce 2022 byly dokončeny další odborné texty.  

V rámci projektu Proměna středověkého venkovského kostela jako symbolu duchovní tradice a lokální identity, 

realizoavného z Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity republiky (NAKI II/2) 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

financovaném Ministerstvem kultury České republiky, byla ve spolupráci s Národním památkovým 

ústavem, ú. o. p. Ústí nad Labem, v roce 2022 realizována putovní výstava Středověké venkovské kostely 

okresu Louny.  

Realizované přednášky v roce 2022 
 

autor/autoři název přednášky popis akce pořadatel místo 
datum 
konání 

Derner K. 
Montánní archeologie v 
Krušných horách 

přednáška v Archeoklubu 
Kadaň 

Archeoklub Kadaň Kadaň 17.2.2022 

Kuljavceva 
Hlavová J. 

Přednáška "Co odkryje 
antropologie" 

Cyklus dobrovolných přednášek 
o archeologii a antropologii 

ÚAPPSZČ pro ZŠ 
Rakovník 

Rakovník 14.3.2022 

Kuljavceva 
Hlavová J. 

Archeologická axkurze na 
ÚAPP Most 

Cyklus dobrovolných přednášek 
o archeologii a antropologii 

ÚAPPSZČ pro 
Gymnázium Most 

Most 16.3.2022 

Kuljavceva 
Hlavová J. 

Přednáška o archeologii 
Cyklus dobrovolných přednášek 
o archeologii a antropologii 

ÚAPPSZČ pro Domov 
Alzheimer v Mostě 

Most 23.3.2022 

Peksa V. 

Přednáška pro veřejnost 
Památky středověkého 
osidlování úpatí 
Doupovských hor na zámku 
Valeč spolu s F. Prekopem 

cyklus Valeč - Brána Doupova Správa zámku Valeč Valeč 2.4.2022 

Peksa V. 

Přednáška pro žáky 3. tříd 
základních škol Podbořany 
na vrchu Rubín, budování 
pravěké zahrádky 

Projekt Pravěká zahrádka na 
vrchu Rubín 

Společenstvo pro 
památky 
Podbořanska, z.s. 

Rubín 22.4.2022 

Peksa V. 
Přednáška pro veřejnost na 
hradě Křečov 

Pochod zdraví 

Společenstvo pro 
památky 
Podbořanska, z.s.; 
Červený kříž 
Nepomyšl 

Křečov 23.4.2022 

Derner K., 
Gavenda L., 
Kuljavceva 
Hlavová J. 

V příkladné chudobě... 
Výzkum hrobů ve 
Františkánském kostele v 
Kadani 

Přednášky Kulturního centra 
Kadaň 

Františkánský klášter 
a Městské muzeum 
v Kadani 

Kadaň 25.4.2022 

Peksa V. 

Exkurze pro veřejnost Flóra 
na vrchu Rubín v pravěku a 
dnes, spolu s botanikem 
Albertem Šturmou 

Projekt Pravěká zahrádka na 
vrchu Rubín 

Společenstvo pro 
památky 
Podbořanska, z.s. 

Rubín 7.5.2022 

Derner K., 
Gavenda L., 
Kuljavceva 
Hlavová J. 

V příkladné chudobě... 
Výzkum hrobů ve 
Františkánském kostele v 
Kadani 

Přednášky v Ponte Records, 
Most 

Ponte Records Most 10.5.2022 

Derner K. 
Montánní archeologie v 
Krušných horách 

1. Workshop projektu 
ArchaeoMontan@School 

ÚAPPSZČ, v. v. i. Měděnec 17.5.2022 

Sýkora M. 
Hrad Sion v kontextu 
opevněných sídel doby 
husitské 

Kutná Hora a husitství SOA Kutná Hora Kutná Hora 27.5.2022 

Derner K. 
Montánní archeologie v 
Krušných horách 

Den památek UNESCO na 
Měděnci 

ÚAPPSZČ, v. v. i. Měděnec 5.6.2022 

Kuljavceva 
Hlavová J. 

Přednáška o archeologii 
Cyklus dobrovolných přednášek 
o archeologii a antropologii 

ÚAPPSZČ pro 1. ZŠ 
Most 

Most 
 

20.6.2022 

Peksa V. 
Přednáška pro veřejnost o 
historii kostela sv. Martina v 
Očihově 

Očihov včera a dnes 
Společenstvo pro 
památky 
Podbořanska, z.s. 

Očihov 13.7.2022 

Derner K. 

Montanarchäologie im 
Böhmischen Bestandteil des 
UNESCO Welterbe 
Erzgebirge/Krušné hory 

2. Workshop projektu 
ArchaeoMontan@School 

LfA Sachsen Měděnec 23.8.2022 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

Peksa V. 
Historická procházka 
městem Podbořany – 
exkurze pro veřejnost 

Podbořany 660 let Město Podbořany Podbořany 10.9.2022 

Derner K. 
Montánní archeologie v 
Krušných horách 

přednáška na ZŠ Zdeňka 
Matějíčka v Mostě 

ÚAPPSZČ, v. v. i. Most 11.9.2022 

Derner K. 

Setkání dětských skupin z 
CZ/DE a prohlídka muze 
středověkého hornictví v 
Dippoldiswalde 

Mezinárodní den památek LfA Sachsen Dippoldiswalde 13.9.2022 

Sýkora M. 
Nové poznatky o vývoji a 
podobě hradů v 
severozápadních Čechách 

Buchlovský scirius NPÚ Korměříž Buchlov 23.9.2022 

Peksa V. 

Přednáška pro veřejnost 
Nejzajímavější 
archeologické nálezy v okolí 
Podbořan 

Podbořany 660 let Město Podbořany Podbořany 18.10.2022 

Kuljavceva 
Hlavová J. 

Archeologický a 
antropologický vývoj od 
pravěku po středověk – 
nálezy a jejich technologie 

Cyklus dobrovolných přednášek 
o archeologii a antropologii 

ÚAPP Most pro 
Střední odbornou 
školu, Litvínov - 
Hamr 

Most 21.10.2022 

Sýkora M. 
Obléhací práce před 
hradem Karlštejn z pohledu 
archeologie 

7. ročník kastellologické 
konference Křivoklát 

AÚ Praha Křivoklát 21.10.2022 

Peksa V. 

Promítání unikátních 
historických filmů 
Podbořan, přednáška pro 
veřejnost 

Podbořany 660 let Město Podbořany Podbořany 9.11.2022 

Kuljavceva 
Hlavová J. 

Archeologický a 
antropologický vývoj od 
pravěku po středověk – 
historický vhled 

Cyklus dobrovolných přednášek 
o archeologii a antropologii 

ÚAPP Most pro 
Střední odbornou 
školu, Litvínov - 
Hamr 

Most 11.11.2022 

 

  



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

 

III. Hodnocení další a jiné činnosti 

Podle své zřizovací listiny ÚAPPSZČ žádnou další či jinou činnost nemá. 

IV. Informace o vedení účetnictví 

Účetnictví Ústavu je vedeno externě účetní a poradenskou firmou Alfin, s. r. o. (po fúzi od 1. 1. 2023 MOORE 

Acounnting CZ, s.r.o.), se kterou se spolupráce v minulých letech osvědčila.  

V. Finanční informace 

Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení hospodářského postavení 

instituce a mohou mít vliv na její vývoj, jsou obsaženy v roční účetní uzávěrce včetně přílohy a v přiložené 

auditorské zprávě (Příloha). 

Stejně jako v předchozím roce tak i v roce 2022 jsme hospodařili s kladným hospodářským výsledkem.  

Od rozvahového dne do období zpracování této výroční zprávy nenastaly žádné významné skutečnosti, které by 

měnily situaci veřejné výzkumné instituce zachycenou v roční účetní závěrce za rok 2022. 

Vývoj vybraných finančních ukazatelů mezi lety 2019-2022:  v celých tisících Kč 
 2019 2020 2021 2022 
Vlastní zdroje 12 358 13 377 15 498 15 766 
Cizí zdroje 3 501 5 210 2 437 3 272 

z toho krátkodobé závazky 2891 5 199 2 423 3 257 
z toho bankovní úvěry  425 0 0 0 

Dlouhodobý majetek 6 237 7 505 6 817 6 919 
Krátkodobý majetek  9 625 11 082 11 118 12 119 

z toho krátkodobé pohledávky 4 700 4 857 5 606 10 266 
z toho krátkodobý finanční majetek 3 567 5 321 4 601 978 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 26 615 21 727 21 686 27 981 
Spotřebované nákupy a nakoupené služby 11 648 11 318 15 675 13 670 
Osobní náklady 14 896 17 101 16 511 22 568 
Výsledek hospodaření po zdanění 5 542 991 2 076 362 
Průměrný přep. stav zaměstnanců 26 27 27 34 
Dotace, granty 7 184 8 533 13 942 9 617 

Instituce nemá žádnou organizační jednotku v zahraničí. 

 

VI. Předpokládaný vývoj činnosti ÚAPPSZČ, v. v. i. 

V krátkodobém horizontu nepředpokládáme žádné změny v naplňování odborných úkolů archeologické 

památkové péče, které vyplývají ze struktury činnosti instituce a její schválené Koncepce rozvoje na léta 2020–

2024. Na základě současných reálných ekonomických možností se počet pracovníků ÚAPPSZČ, v. v. i. 

v nejbližších letech nemůže pronikavě měnit posílením. Dále musí být udržena pravidelná přirozená generační 

obměna a zajištěno operativní vykrytí výpadků personálu z důvodu nástupu na mateřskou dovolenou, případně 

dlouhodobých absencí z důvodu nemoci. Nestabilita, či přímo snížení, personálních stavů instituce by mělo 

negativní dopad na výkon a kvalitu archeologické památkové péče v Ústeckém kraji. 

Udržitelnost a jistá stabilita archeologické památkové péče v Ústeckém kraji je ve stávajícím formátu 

financování stále větším dílem závislá na vlastním výkonu instituce. Ten předstvují především zachranné 

archelogické výzkumy provedené na náklady stavebníka. Je zcela zřejmé, že tyto zdroje jsou nepředvídatelné a 

nestabilní a podléhající hospodářským cyklům. Nepříznivým trendem, s vlivem na nestabilitu výkonu instituce, 



Výroční zpráva Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. 2021 

     
 

je postupný útlum záchranné archeologické činnosti v předpolí dolů. Tento negativní trend poklesu vlastního 

výkonu instituce je třeba zohlednit při přípravě Koncepce rozvoje ÚAPPSZČ, v. v. i. na léta 2025–2029 

a promítnout do rozpočtových rámců Institucionální podpory Ústeckého kraje. 

 

VII. Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje 

Hlavní činností ÚAPPSZČ je vědecký výzkum (terénní i teoretický) v oblasti archeologie a návazných oborů; 

zpracování a šíření vědeckých informací v daných oborech; působení v rámci dílčích segmentů archeologické 

památkové péče a pedagogická činnost. Vědecký výzkum ÚAPPSZČ se zabývá obdobím pravěku až středověku, 

příp. novověku. Svou činností ÚAPPSZČ zasahuje do všech oblastí studia archeologických pramenů, od 

terénního výzkumu přes analýzu artefaktů a ekofaktů až po zobecňující modely minulých společností.  

Terénní výzkum ÚAPPSZČ provádí zpravidla na území Ústeckého kraje, podle potřeby však stávající dohoda 

o podmínkách provádění archeologického výzkumu umožňuje působení i na území Karlovarského kraje. 

V terénním výzkumu uplatňuje jak metody archeologického odkryvu, tak nedestruktivní postupy (např. letecké 

snímkování, povrchový ́ průzkum). Pro výzkum pramenů v terénu i mimo terénní kontext disponuje ÚAPPSZČ 

dostatečným technickým i personálním vybavením. 

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 

Dodržování předpisů v oblasti životního prostředí v ÚAPPSZČ (např. při práci s chemikáliemi v laboratořích nebo 

při vlastních terénních výzkumech) je samozřejmostí a nedošlo k žádným pochybením. Stav terénních výzkumů 

z hlediska ochrany životního prostředí je pochopitelně pravidelně kontrolován námi i stavebníky. 

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů 

V roce 2007 byl v ÚAPPSZČ zpracován a přijat Vnitřní mzdový předpis, Pravidla pro nakládání s fondy instituce. 

Tyto předpisy upravují pracovně právní vztahy v ÚAPPSZČ, jsou dostupné na vnitřní počítačové síti 

a zaměstnanci jsou tak informováni o každé případné změně.  

 

 

 

Příloha Výroční zprávy: Zpráva nezávislého auditora 2022 

 


















































